
51447 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 luglio 2018, n. 476 
L.R. n.1/2016 art. 32. Attuazione Progetto Protezione Civile SMART Puglia - DGR n.1284/2016. Adempimenti 
successivi. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTO lo Statuto della Regione Puglia (l.r. 12 maggio 2004, n. 7 e s.m.i.) e, in particolare, l’art. 42; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225 «Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile» e, in 
particolare, l’art. 12 (Competenze delle regioni), comma 1, demanda alle regioni anche i compiti specificati 
all’art. 3, comma 3, come sostituito dalla lettera b- bis) del comma 1 dell’art. 1, d.l. 15 maggio 2012, n. 59, 
convertito dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, concernenti l’organizzazione e l’attuazione delle attività di 
protezione civile, ovvero di prevenzione e di mitigazione dei rischi, perseguibili anche attraverso la formazione, 
la diffusione della conoscenza della protezione civile e l’addestramento. 

VISTA la legge 21 novembre 2000, n. 353 «Legge-quadro in materia di incendi boschivi» all’art.1 comma 1 e 2 
come di seguito riportati, fissa le finalità e i principi dell’impianto normativa: 

VISTA la L.R. 10 marzo 2014, n. 7 «Sistema regionale di protezione civile», con particolare riferimento all’art. 
3 disciplina le attività del sistema regionale di protezione civile della Regione, anche con la previsione, - al 
comma c, della formazione e addestramento del volontariato e degli operatori istituzionalmente impegnati in 
compiti di protezione civile; - al comma d, dell’informazione della popolazione sui rischi presenti nel territorio. 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 11.02.2016, in applicazione degli artt. 18 e 19 della L. R. 10 marzo 
2014, n.7 (Sistema regionale di protezione civile) reca disposizioni relative al Volontariato di Protezione 
Civile della Regione Puglia, stabilisce all’art. 8, comma 1, lett. a) che la Regione provveda al coordinamento e 
all’impiego del volontariato di protezione civile della regione in attività di previsione, prevenzione e soccorso, 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1284 del 26 agosto 2016 avente ad oggetto “L.R. n.1/2016 art. 
32. Attuazione Progetto Protezione Civile SMART Puglia 

- Piano 2016-2020 per il riordino, l’adeguamento organizzativo-gestionale, l’innovazione tecnologica e la 
promozione della cultura della Protezione Civile della Regione Puglia. Determinazioni” con la quale la Giunta 
regionale ha stabilito: 

− di dare attuazione al Progetto Protezione Civile SMART Puglia con inserimento dello stesso nel Piano 
2016- 2020 per il riordino, l’adeguamento organizzativo - gestionale, l’innovazione tecnologica e la 
promozione della cultura della Protezione Civile della Regione Puglia. 

− di costituire una Task Force tecnico-scientifica e amministrativa per l’individuazione delle linee 
d’indirizzo in materia di promozione della cultura e dell’innovazione tecnologica del sistema regionale 
della protezione civile. 

− che la Task Force assume carattere multidisciplinare, è coordinata dall’assessore alla Protezione Civile 
coadiuvato dal Presidente del Comitato Regionale Permanente della Protezione Civile; 

− che la Tak Force opera attraverso esperti di varia estrazione disciplinare, di tecnici e di personale 
amministrativo interni ed esterni all’amministrazione regionale - che, a titolo gratuito, presteranno la 
propria opera per un’agevole, corretta e funzionale attuazione del Piano; 

− che la costituzione della Task Force non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale e 
rimane in carica dalla data di nomina al2020; 

− che i componenti della predetta Task Force saranno nominati con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale; 



51448 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 9-8-2018                                                 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RITENUTO di provvedere in merito, mediante individuazione di professionisti aventi profili di esperienza 
adeguati e congruenti con le finalità del Progetto Protezione civile SMART Puglia; 

DECRETA 

1) di nominare i seguenti professionisti, componenti della Task Force tecnico-scientifica e amministrativa, 
istituita dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1284 in data 10.08.2016: 

- ing. Giuseppe Tedeschi, dirigente pro-tempore della sezione Protezione civile; 

- dott. Roberto Venneri, dirigente pro-tempore della sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni 
ed antimafia sociale; 

- ing. Andrea Zotti, dirigente pro-tempore della sezione Risorse idriche; 

- ing. Barbara Valenzano, direttore pro-tempore del dipartimento Mobilità, Opere pubbliche, Ecologia; 

- prof. Gianluca Nardone, direttore pro-tempore del dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale; 

- ing. Ciro Apollonia, componente esterno esperto di idraulica; 

- arch. Danilo Stefanelli, componente esterno esperto di rischio idrogeologico; 

- avv. Valeria Di Masi, componente esterno esperto di diritto ambientale; 

- ing. Marco Muciaccia, componente esterno esperto di rischio sismico; 

- ing. Giuseppe Gorgoglione, componente esterno esperto di difesa del suolo; 

- ing. Roberta Lala, direttore vice dirigente del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Lecce; 

- dott. Fabio Di Fonte, Consigliere del Presidente per l’informatizzazione e l’e-government. 

2) La Task Force è preposta alle funzioni individuate dalla richiamata DGR 1284 del 10.08.2016; 

3) Svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante della Task Force un funzionario regionale nominato d’intesa 
dalla sezione Protezione civile e dalla sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia 
sociale; 

4) La partecipazione alle attività della Task Force è a titolo gratuito e non sarà riconosciuto alcun rimborso 
spese; 

5) La Task force è coordinata dall’Assessore alla Protezione Civile, coadiuvato dal Presidente del Comitato 
Regionale Permanente della Protezione Civile; 

6) di notificare, a cura della Sezione Protezione Civile, il presente decreto ai suindicati componenti, all’Assessore 
alla Protezione civile, al Presidente del Comitato Regionale della protezione Civile; 

7) di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Bari, addì 27 LUG. 2018 

EMILIANO 




